
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PIETRABRUNA 

PROVINCIA DI  IM 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

N. 41 DEL 20/06/2024 

N. 101 DEL  REGISTRO GENERALE 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO A COMUNICA ITALIA SRL PER SERVIZIO DI ALERT SYSTEM - IMPEGNO DI 
SPESA           

 

Capitolo: 4100/10/1                     Impegno:                 Importo:  €    305.00                   CIG: B22CDB035E 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno venti nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale sono loro attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali, in particolare, gli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTA la necessità di incaricare una ditta esterna per il servizio di allerta automatico;  
 
VISTO l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
CONSIDERATO pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro senza dover ricorrere alle forme di aggregazione 
previste dall’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO altresì gli art.50, del D. Lgs.36/2023 che consente l’affidamento diretto o 
mediante cottimo fiduciario dei servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
CONSIDERATO pertanto, che essendo possibile affidare direttamente l’incarico ai sensi del 
D.LGS 50/16, si è ritenuto valido come criterio di scelta, oltre a quelli dettati dalla L.R.29 del 
24/12/19, il fatto di non individuare tecnici normalmente operanti nella zona limitrofa al Comune di 
Pietrabruna, così da non dare adito a dubbi sulla scelta degli stessi;  
 
CONTATTATO per tale motivo una ditta con le caratteristiche sopra espresse, ovvero 
- Comunicaitalia srl con sede a Roma Via Bianchini 60 p.iva 1047869108; 
la quale si è resa disponibile ad accettare l’incarico de quo; 
 
VISTO il preventivo trasmesso e conservati agli atti, ritenuto congruo e meritevole di essere 
accolto; 
 
RITENUTO quindi opportuno affidare l’incarico del servizio suddetto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
- Comunicaitalia srl con sede a Roma Via Bianchini 60 p.iva 1047869108 che ha presentato 

valida offerta per un importo così specificato: 
€ 250,00 (oltre iva), per attivazione servizio annuale 

 
STABILITO che, le prestazioni dovranno essere svolta secondo quanto indicato negli allegati 
disciplinari alla presente Determinazione, quale parti integranti e sostanziali; 
 
Visto: il d.lgs. 267/2000; 
Visto il  D.Lgs.36/2023; 
Visto il D.P.R. 207/2010; 
Visto il Bilancio di esercizio 2024/26, approvato con DCC; 
 

Visto il seguente codice CIG:  B22CDB035E 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva per effetto dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto innanzi espresso che qui si intende integralmente richiamato; 
 
DI APPROVARE il preventivo trasmesso da Comunicaitalia srl con sede a Roma Via Bianchini 60 
p.iva 1047869108, conservato agli atti; 
 
Di dare atto che la spesa presunta di € 305.00 trova adeguata copertura finanziaria nel capitolo 
4100.10/1 del redigendo bilancio del corrente esercizio finanziario 2024;  
 
Di assumere impegno di spesa di complessivi € 305.00 oneri di legge e Iva inclusi, con 
imputazione della spesa al suddetto capitolo 4100/10/1 del redigendo bilancio del corrente 
esercizio finanziario 2024; 
 

DISPONE, inoltre 

La trasmissione di copia della presente determinazione, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, all’Ufficio Ragioneria; 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

Di incaricare il Responsabile del Procedimento di verificare l’esecuzione degli adempimenti di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

AVVERTE 

Contro il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Liguria nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o notifica o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione; 

Il diritto di accesso agli atti può essere esercitato rivolgendosi all’Ufficio Segreteria. 
 

 

Il Responsabile del Settore 
geom. Ivano Frontero 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietrabruna.  Responsabile Procedimento: Martina Agaccio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’articolo 147 bis D.lgs. 267/00 si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

                                                                                                                Il Segretario del Comune  
                                                                                                                Dott.ssa Monica Di Marco                                                      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 101 del 20/06/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Martina Agaccio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Vista la determina che precede con il numero 101 del 20/06/2024 esprime dal punto di vista tecnico parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Pietrabruna, lì ____________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Geom. Ivano Frontero 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ al _________________ 
 
Pietrabruna, lì _____________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Monica Di Marco 


